
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

     ESPERANTINÓPOLIS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 302 :: QUINTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO ............................................................................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO .............................................................................................................. 1 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO ............................................................................................................... 1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ............................................................................................................................ 2 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.............................................................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO.............................................................................................................................. 2 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 14° (DECIMO QUARTO) TERMO DE 

ADITIVO AD/ 14.0103.015/2022; TOMADA DE PREÇOS N° 

023/2015 relativo ao Contrato nº 20151061. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS 

ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CONTRATADA: REALIZACONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI.  CLÁSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: prorrogação 

por mais 180 (cento e oitenta), dias a contar do término do 13º 

aditivo. Celebrado entre as partes em 26 de agosto de 2021, que 

tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
conclusão de construção do campo de futebol no Povoado 

Palmeiral, no município de Esperantinópolis/MA. CLÁUSULA 

SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições e 
clásulas do contrato original n° 20151061, celebrado em 01 de 

Setembro de 2015, não modificadas por este instrumento, 

declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas. 

FUNDAMENTO LEGAL: incisos III e VI do paragrafo 1 do 

artigo 57 da Lei 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 

21/02/2022. SIGNATARIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima 

pela CONTRATANTE. Maria Vandeilde Silva Lima. Pela 

CONTRATADA. 

 

Esperantinopolis-MA em 21 de fevereiro de 2022. 

 

_________________________________________ 
Simone Vargas Carneiro de Lima 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria 002/2022 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO. NÚMERO: 

AD/07.01.1209.005/2019 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de 

Obras, Habitação e Transporte neste ato representado pelo Sr. 

Sueldo Sankly de Freitas Formiga.  CONTRATADO: 

AGECOM-EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES 

LTDA, representada pelo Sr. Ranildo Barbosa Ageme. Clausula 

Segunda: Da Alteração: De acordo com o art 57, inciso II da lei 

8666/93, fica prorrogado o contrato n° 01.1209.005/2019, de 
prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 005/2019, 

por mais 2(dois) meses. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei 

nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 

23/02/2022. Sueldo Sankly de Freitas Formiga. Secretário 
Municipal de Obras, Habitação e Transporte.  

______________________________________ 

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte. 

Sueldo Sankly de Freitas Formiga 
Portaria: 014/2021 

CPF: 789.944.974-04 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 01.1305.001/2021; Nº AD/01.01.1305.001/2021. TOMADA 

DE PREÇOS N° 001/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E 

TRANSPORTE. CONTRATADA: MAXIMO CONSTRUÇOES 

PROJETOS E INCORPORAÇOES – EPP. CLÁSULA 

PRIMEIRA DO OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em serviços de obras e engenharia para 

pavimentação asfáltica no Município de Esperantinópolis-MA de 

interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e 
Transporte, com recursos provenientes do Contrato de Repasse Nº 

893072/2019/MDR/CAIXA. CLÁUSULA SEGUNDA: Da 

Alteração: De acordo com o art 57 paragrafo 1, inciso III e VI da 

lei 8666/93, fica prorrogado o contrato Nº 01.1305.001/2021 de 
prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 001/2021, 

por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias. FUNDAMENTO 

LEGAL: incisos III a VI, do artigo 57 da Lei 8666/93 paragrafo 

1. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022. SIGNATARIOS: 
Suledo Sankly de Freitas Formiga, Secretario Municipal de Obras, 

Habitação e Transporte pela CONTRATANTE e Joaquim Gemeo 

de Raimundo Assunção Duarte pela CONTRATADA. 

 

ESPERANTINÓPOLIS-MA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3af4a585a27e2cb66ca0bcae4f8f1378494a0b62

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     ESPERANTINÓPOLIS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 302 :: QUINTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

 

 

_____________________________ 
SUELDO SANKLY DE FREITAS FORMIGA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E 

TRANSPORTE. 

PORTARIA Nº 014/2021 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Após analisar a Dispensa de Licitação n° 001/2022, que tem como 
objeto a  Contratação de empresa especializada para prestação dos 

serviços de publicação de avisos de licitação e outros atos oficiais 

a serem veiculados em jornal de grande circulação regional de 

interesse do município de Esperantinópolis- MA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 14.133 de 1º de 

abril de 2021, tendo em vista o resultado apresentado no aviso de 

classificação conforme propostas apresentadas, aprova e adjudica 

o objeto acima à empresa: F DE S ALVES- SUPREMA, CNPJ; 
32789.239/0001-89, localizada na Rua Antônio Neto, nº 154ª, 

Centro, São Raimundo do Doca Bezerra-MA, VENCEDORA, 

pelo valor  global de  R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos 

reais).                                                                
                           

Esperantinópolis – MA, 26 de janeiro de 2022. 

 

_______________________________ 

Ionete de Abreu dos Santos 

Agente de Contratação 

Portaria Nº 004/2022 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 001/2022. 

 

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para prestação 

dos serviços de publicação de avisos de licitação e outros atos 

oficiais a serem veiculados em jornal de grande circulação regional 

de interesse do município de Esperantinópolis- MA. 
Ratifico para fins do disposto e à vista do Parecer emitido pela 

Assessora Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 001/2022, 

fundamentada no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de Abril 

de 2021, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de publicação de avisos de licitação e outros 

atos oficiais a serem veiculados em jornal de grande circulação 

regional de interesse do município de Esperantinópolis- MA, para 

a contratação direta a empresa F DE S ALVES- SUPREMA, 
CNPJ; 32789.239/0001-89, localizada na Rua Antônio Neto, nº 

154ª, Centro, São Raimundo do Doca Bezerra-MA, pelo valor 

global de 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 

 
Nesta oportunidade, determino a publicação do termo de 

ratificação de dispensa de licitação. 

 

Publique-se, para os fins do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 
. 

 

Esperantinópolis/MA, 31 de janeiro de 2022. 
 

____________________________________________ 

Isa Telma Bernardo Silva 

Secretária Municipal de Planejamento e Transparência 
Portaria 007/2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° DP/01.0302.001/2022.  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022 
 

PARTES: Município de Esperantinópolis, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Planejamento e 

Transparência, e a empresa F de S Alves (Suprema Assessoria 
Consultoria e Serviços).  

 

OBJETO: Prestação dos serviços de publicação de avisos de 

licitação e outros atos oficiais a serem veiculados em jornal de 
grande circulação regional de interesse do município de 

Esperantinópolis- MA. 

 

BASE LEGAL: art. 75, inciso II da Lei nº e demais normas 
pertinentes à espécie.  

 

VALOR: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais.  

 
VIGÊNCIA: início na data de assinatura do contrato e 

encerramento em 31/12/2022. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

 

0215 – Sec.Mun.de Planejamento de Transparência 

24 131 0032 2.133 – Divulgação das Ações da Prefeitura 

3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica 
 

SIGNATÁRIOS: Isa Telma Bernardo Silva - Secretária 

Municipal de Planejamento e Transparência pela Contratante e 

Francisco de Sousa Alves empresário pela Contratada.  

 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022. 

 

Esperantinópolis– MA, 03 de fevereiro de 2022. 
 

____________________________________________ 

Isa Telma Bernardo Silva 

Secretária Municipal de Planejamento e Transparência 

Portaria 007/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3af4a585a27e2cb66ca0bcae4f8f1378494a0b62

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

